possit, aiebat, ut cæno immersus cum periculo corrundis in ingentia præcipita, non continuo continentisque calcaribus equo subditis, emitas ad emergendum, currendumque in patriam, ubi felicitas æterna me manet? Proponebatque sibi B. Aloysii Gonzagæ exemplum, eodem confilio voluntarias pœnas cumulantis, ut corporis ergastulo brevi solutus aspirare ad Deum valeret. Quod si quis illi ejus objiceret, pro laborum Numinis causâ causa susceptorum multitudine ac diurnitate gratiam ac merita crescere, atque ideo vitam longiorem esse expetendam; ille satis gnarus gloriam omnem humanam, utcumque summam atque æternam, postponendam vel uni ac minimæ Numinis offensæ, de suæ augmento nihil sollicitus, atque adeo objecti velut immemor aut negligens, & quasi in una cogitatione, votoque brevi migrandi, defixus, illud Augustini alia occasione dictum reponebat: *Si aliquando, cur non modò?* nimirum emigro ad fruendum Deo meo, ac summo bono. Proinde vehementer mirabatur, Christianos homines, maximè, si religiosam vitam sectentur, longioris

Natura
vitæ

vitæ insatiabili cupiditate teneri, & mortis propinquitate percelli. Dicebatque capere se non posse, quî fiat, ut quis prorogari sibi vitam velit, si intelligat quid & quantum sit Deo potiri æternū, ejusque post obitum potiundi spem non debilem alat. Nam si mortis fuga non ex supervacuo vitæ amore (qui mœstitia fons ægris esse solet) sed ex infaustæ æternitatis metu nascitur; id quidem venia dignum, tamen haud probabile: quod crimina nostra & plurima sint & maxima, tamen nihil estimari debeant ad immensam amantissimi amabilissimiique Numinis bonitatem. Si enim optimus Redemptor, ut disputabat Augustinus, mortem quæ tanto illi constitit, nobis ulterius impendit, non ambigendum quin donaturus sit vitam divinam, utique nullo ipsius impendio donandam. Qui propter non religiosos modò homines, sed & Catholicos, qui virtuti dant operam, planè omnes, afferebat, tam certam spem salutis, fixamque animo habere oportere, ut si oraculo promissa sibi singillatim fuisset.

Excita-
tur oc-

Cùm quis domi vitâ excedebat, solito
sereniùs

sereniùs micabat illi vultus, nempe erecta ^{casione}
 ad præsentem ejus obitum spe brevi ^{mortis} il-
 lum ad beatam vitam sequendi; neque ^{nostro-}
 divellere se à cadavere poterat, subla- ^{rum &}
 tisque in cœlum oculis, *Quād felix est,* ^{morbo-}
 exclamabat, *quād felix!* Quondam inti- ^{rū suo-}
 mus illi Sacerdos hac agendi loquendi-
 que ratione piè commotus, ut fructuo-
 sum animæ suæ responsum è Vincentio
 eliceret, præ se tulit illius admirationem.
 Cùm enim Patre Gabriele Mastrilli vita
 functo, Vincentius insuetæ lætitiae speci-
 men dedisset, *Siccine*, ait Pater ille, *dili-*
gis amicos? (nam Gabriel Vincentio carif-
 simus erat, ex quo ambo utiliter ad Apu-
 liæ quædam oppida excurrerant) *num-*
quam ego te vidi tam lætum illius vita,
quād morte iam video: *Alii sublatum*
lacrymantur, tu gaudes. Ita res habet,
 subjicit Vincentius, *gaudium dissimula-*
re nequeo: quando virum mibi percarum,
ereptum considero huius acerbæ vitæ mi-
seriis, præsertim cùm innuere videatur,
haud diu me sibi superstitem, adeoque brevi
felicitatis ipsius consortem fore. Ita ipse.
 Neque verò ipsa mortis pericula; &
 objecta illius facies proximum casum
 minantis,

minantis, eum à sententia desiderioque ut fit, absterrebant. Tibia illi ulceræ laborabat, ex quo gangrenæ atque adeo mortis metus alios sollicitabat: ipse rogatus, ut cœli Reginæ voto nuncupato, pro valetudine supplicaret, *Avertat Deus, inquit, numquam gratiam sanitatis votum concipiam.* Optimam illam Matrem haud ægrè obsecrabo, ut si ex hoc morbo minimè mihi moriendum sit, eius ope brevi convalescam, ne desidiam hoc in lecto torpeam, proximo inutilis, ~~&~~ fratribus nostris prægravis. Alias in horribili illa Vesuvii montis inflammatione, quæ sub finem anni 1631. contigit, cum tellus circumjacens tam crebris ac vehementibus motibus intremuisset, ut Neapolis tota quateficeret, ceteris terrore percussis, nihilque nisi tectorum murorumque stragem, qua & ipsi contererentur, expectantibus, Vincentius contrâ gestiebat, quod templi nostri ruinâ, quam assidua concussio minabatur, sese brevi involvendum speraret. Et postea cum mons ille flamas identidem evomeret, contulit se in oppidum ad ejus radices situm, igneoque velut fluvio isthac devoluto

devoluto desolatum: cumque socius me-
tu subitæ ejusmodi flamarum eruptio-
nis ad accelerandum inde discessum ur-
geret, *O utinam*, exclamavit, *quod times,*
frater, mihi contingat! *Quid enim nobis*
optabilius, quād ut apertam cœli portam
hic inveniamus, quam tam diu expeto!
Quin aliàs dum à mensa tantisper ani-
mum cum aliis relaxaret, quæsitumque
ab illo esset, an eo etiam loco libens oc-
cumberet; Libentissimè, respondit: Quid-
ni etenim? videturne tibi locus esse ullus in
Orbe terrarum, ubi tantus favor recusan-
dus sit? Nimirum homini qui exilium
suum sentiebat, non poterat non acce-
ptus esse omnis locus, ubi ejus terminum
posset indipisci. *Quia* etiam re dum à
morbo convalescebat, mœrore langui-
dus jacebat, utpote spe sua falsus, & velut
è cœli aditu, cui vicinus erat, in exilium
& carcerem retrusus. Denique ut deside-
rium suum spemque mortis pasceret, ac
solaretur, variis atque honorificis titulis
eam invitare in more habuit, orare item
ut brevi ipsum corriperet, ad Deum suum
deducendum. Et desideria illius precés-
que potentiores fuere ad eam exorādam,
quam

quām nostra illius inopia, ac necessitudo,
ad deprecandam.

*morbi
occasio
& mor-
bis le-
thalis*

Igitur tanta cura pauperum ægrorum-
que obsequio se addixit, (nominatim in
valetudinario S. Joannis Lateranensis) ut
lethalem morbum contraxerit: quem
præsentiscere cœpit 27. Maii 1649. nec
tamen aperuit vel postridie, et si ingra-
vesceret, dolorem de more suo silentio
tegens. Quippe nisi necessitate coactus,
domesticum Nosodochium ad sui cura-
tionem non subibat. Quod tempus vo-
care solebat *extremum potentia natura-
lis*, quando ex debilitate doloréve non
valebat amplius incedere. Et duplex erat
hujus consilii ratio: partim quòd febri-
culâ sæpiuscule tentaretur, ortâ ex vete-
ri humorum intemperie, quæ nativam
ejus constitutionem vitiaverat: partim
quòd sibi metueret non insuetam non-
nullis infirmitatem non tam corporis
quām animi, morbos ferè, prout timet
aut malè constitutus est, corpori affin-
gentis; quos virtus potius quām medica
aut delicata curatio sanarit. Ejusdem
mensis 29. quæ in Sabbathum Virgini sa-
crum incidebat, non omisit dicatum
eidem

eidem Immaculatæ Virgini obire culinæ ministerium ; ac deinde de genibus in triclinii medio prandit ; at ægrè & parcè. Vesperi vix in pedes stare aut se sufferre poterat. Quare tum demum eatenus morbo cessit , ut iis quorum intererat , illum indicaret. Exinde deterius in dies se habuit , usque dum malignitas febris certis indiciis manifestò deprehensa est. Lætissimus inter nos agebat , sanè mœstos tam præstantis viri periculo pariter ac universæ Societatis : neque ullum dabant umquam argumentum vel mœrentis animi , vel vim morbi non fortissimè ferentis. Id tantummodo petiit , ut quoad ejus fieri poterat , solus esse fineretur , quo scilicet vitæ residuum omnino cum Deo exigeret. Præfagiebat enim hanc invætudinem supremam sibi fore , prout ex oraculo acceperat Neapoli Romam sibi migrandum , atque inde brevi in cœlum. Quod augurium mortis , sermo illius cum quodam è Patribus confirmavit. Cùm enim hic arbitratus Vincentium æquo crebriores litteras publicas , legesque Provinciis Societatis perscribere , objiceret illi antecessores Generales in

eo

eo genere moderatiū egisse; sapienter illi subjecit Vincentius: *At mibi, qui citiūs hoc munere defuneturus sum, brevi quod cogito, faciendum, ne numquam faciam.*

modus
moriē-
di

Porrò è lectulo semper oculos in signum Christi cruci affixi, vel B. MARIAE Virginis intentos ac defixos habebat. Quoniam autem suspirabat identidem, percontatus est non nemo, ecquid male haberet: num qua re indigeret. Nulla, respondit; *neque suspiria ista dolor, sed consolatio exprimit.* Nec verò causa fuit ambigendi: nam aliàs cùm ad mortem laboraret, amico perfamiliari asseruit, sese ex conscientiâ tantillæ operæ, quam adhuc Deo impenderat, tantam haurire voluptatem, ut vix animo capere posset: *Quantā, subjunxit, futura est, quando post alios eiusdem Numinis gloria exantatos labores, optimus Pater ac munerator noster morbum, quo extinguendus sum, servulo suo immiserit?* Quoniam verò nihil umquam petebat, iis quæ circa illum, aut ipsi fierent, contentissimus, quondam familiariter illi diximus, fieri non posse, quin aliquâ re, officiove, quâdoque opus

VINCENTII CARAFÆ. Lib. I. 209
opus haberet, cùm tamen nihil unquam
posceret; Ad quæ ipse, *Quid velle*, inquit,
poteſt, aut petere, cui adſunt omnia?
Deum innuens, qui unus est omnia illi,
qui ipsum possidet & possidetur ab ipso.
Quod responſum dedit vultu & ore cæ-
leſtem hilaritatem ita spirante, ut nos
intimo pietatis ſenu affecti, & in lacri-
mas effusi, nihil ultra reponere aut fari
poſſeimus. Medico morem gerebat ad
nutum, & quamquam non ſine gravissi-
mo labore ſurrigere ſeſe è ſtrato valeret,
ad nonnihil cibi potuſve ſumendum;
quamdiu tamen collectis viribus potuit,
quidquid præbebat, ſumpsit. Cùm
quis aliquando Medicis ſuggeſſiſſet hæc
& iſta illius gustui magis arridere, ipſe
homine placide & ſine interruptione
audio, conuersus ad Medicos, *Domini*,
ait, *quidquid lubet, præſcribite, nullius*
rei habito reſpectu: ſiquidem, Numine
propitio, quidquid nomine veſtro mihi por-
rigetur hauiam. Et obſervatum eſt, ſi
quis per immodicum amoris affectum,
aut incogitantiam importunior illi foret,
nullum moleſtiæ ſignum ab eo præbitum
fuiffe, tametsi, qui præſentes aderant,

O

non

non nisi gravatè intempestiva illa officia spectarent. Sub vitæ finem cùm mente aberraret , quod B. Xaverio contigisse ferunt, illud quoque Vincentio usuvenit, ut sermo illi omnis de rebus divinis, atque ad regimen spectantibus esset. Nimirum insitæ sanctimoniaz radii , ut sæpè nolenti atque invito, ita & mente destituto foras erumpunt, virtutis habitu quem cogitationes piæ, probæque actiones peperere, naturam agente , atque ad similes impellente. Ceterùm proximè ante aberrationem , quot diebus SS. Eucharistiam exceperat, ac postremo in viaticum : quo postremo tempore qui aderamus, omnes mirificè ad pietatem amoremque sui permovit. Præfatus enim est, antequam di- vino pane se reficeret, se de sacro Viatico sumendo magnâ suâ voluptate monitum , maximâ participaturum: quando Sanctissimum Eucharistiæ epulum vitæ quidem tempore ejus amaritudinem mitigat , sub mortem verò in Viaticum acceptum, verè Viaticum est, viaque ad beatam æternitatem. Deinde habere se agereque bono Deo gratias, æternasque acturum, quod eò loci ac temporis eum adduxisset.

adduxisset. Præterea semper destinasse, quæsisseque illud impensè, ut omnes solaretur, quantum ei fas esset. Denique ne post mortem quidem quidquam adeo cordi habiturum, ut secundas adversasque res Societatis. Hæc cùm pronuntiaret, satis apparebat, illum loquendo non parum laborare. Et certè perægrè sensa sua expromebat propter summam imbecillitatem. Itaque rogatus est ab aliquo Assistentium, ne ultra se torqueret. Cui Vincentius, *Non molestiæ, ait, sed magno solatio mibi illud est.* Tum iis qui aderant, universæque Societati benè est precatus. Quod ut ritè faceret, brachium illi attolli oportuit: nec enim vel ad hoc sat supererat virium. Simul missus, qui à Summo Pontifice indulgentiam bonamque precationem postularet: quam ipse cum singularis in Vincentium benevolentiae significatione illicò concessit; ut qui ab ipso morbi primordio corporis illius valetudinem Medico suo sedulò commendarat,abiturientem animam votis, & quo licebat favore prosequeretur. Cùm igitur à Pontifice rediisset Italiae Assistens, ægrum eo nuntio recreavit;

O 2

qui

qui & grates Sanctissimo Patri maximas
habuit, confirmavitque precaturum se
Numen, ut eum ejusque regimen pro-
speris rebus ad universæ Ecclesiæ bonum
cumularet. Et quia idem Italiæ Assistens
per absentiam suam faustis Vincentii pre-
cibus impertitus non fuerat, petiit ut ne
iis frustraretur: quare & illi, & nobis
qui in conclavi reliqui eramus, majore
etiam quam prius vigore prospera com-
precatus est. Exinde cum me ad lecti sui
angulum animadvertisset, memor diffi-
cultatum, quæ editioni primæ partis Hi-
storiæ Societatis, vitam & institutum
S. Parentis nostri complexæ, objicieban-
tur: pro suo in S. P. N. Ignatium studio,
etiam hoc rerum statu, proprius ad se
accedere jussum sic affatus est. Non agis
me cum de negotio & vita Divi; non in-
dicas quo loco illa relinquam. Bono, re-
spondi, Deo fortunante, paucosque intra
dies negotium est conficiendum. Tum ipse
oppidò latus oculos in cœlum sustulit,
Deoque gratulatus, Dolebam, ait, profecto
pro meo in persanctum illum virum, Pa-
trémque meum optimum amore. Ita ipse,
verè genuinus Ignatii filius, cui suprema
cura,

cura, cultus Sancti Parentis fuit. Demum morbo in dies invalescente post clusa omnia remedia humana die Junii 8: qui Obitus, in feriam tertiam incurrebat, ad dimidiatam octavam matutinam, quarto & sexagesimo ætatis anno Christi 1649. inter suorum lacrimas, precésque totius Domûs, & Societatis Romæ degentis, mortem tam diu, tótque votis expetitam placidissimè oppetiit, ut vitam immortalem nævi omnis exortem Deo viveret. Vir fuit à teneris usque unguiculis ad supremum vitæ spiritum, Deo devotissimus. Inerant illi principales, & heroicæ virtutes, sublimis opifices sanctitatis: nempè eximia in Deum charitas, juncta pro more assiduæ cum eodem familiaritati, & judicii voluntatisque cum divina similitudini: tum perpetua sui abdicatione, demissio altissima, extrema paupertas, despicientia commodorum honorumque non vulgaris, studium salutis animarum ardens & efficax, aliæque de quibus posteriore libro. Eo mortuo certatim expetita, correptaque ad cultum, quæ illius erant, omnia, etiam minuta. Quippe magnes est sanctitas, & terreno potentior,

O 3

non

non attrahit ipsa modò, sed & quæcumque contigerit, eâdem virtute afficit, Neapolis & Vicentio natalis & diurnæ habitationis sedes, cor ejus fortita est, & magnificentissimè parentavit demortuo, utique optimo Patri & carissimo Magistro; quod & alibi factum. Romæ ingens hominum concursus, quos opinio virtutis ejus eximiæ excitarat, funus honestavit. Nec præpediri cohiberive potuit vis piæ multitudinis ad contactum conspectūmque irruentis. Elegerat in Vicarium Generalem Societatis, usque ad proximam congregationem, R.P. Florentium de Montmorency, Germaniæ Assistentem hâc formulâ: *JESU nomine invocato. Fuxta mentem N.S.P Ignatii, eligo & nomino in Vicarium Generalem post mortem meam, P. Florentium de Montmorency Germaniæ Assistentem. Defunctus officio, defunctus saculo, æternitati victurus, spero. Unica spes mea, JESUS: post JESUM, Virgo Maria,*
Romæ 23. Octobris 1646.

CAPUT

CAPUT XIII.

*Sapientum de vita & virtutibus
Vincentii judicia.*

ET si innata sanctimoniae lux ac pul-
chritudo longè certius clariusque de pue-
eam prodat, quam innumera illius elo-
gia, testimoniaque: quia tamen & hæc rum de
illam ornant, & adversus lusciosorum ob-
trectationes tuentur, & peræquè ab igna-
ris atque à sapientibus percipiuntur, non
abs re facturum me duxi, si nonnulla de
Vincentii sanctitate producam. Ac pri-
mùm veniat in mentem nominis *Angeli*,
quod angelica illius à puero innocentia
ipsi peperit. Nam & flosculus elegans
integerque, generosi fructus spem facit.
Obversetur etiam concursus ille schola-
sticorum fieri solitus, ad eum, dum per-
transibat, visendum: Impressa item ani-
mis spectantium pietas, & rerum huma-
narum despicientia solo illius aspectu.
Præterea ejusdem collatio cum B. Aloysio
Ganzagâ; imò & prælatio Vincentii, si
speciem virtutis externam attendas.

O 4

Nam

Nam Aloysius quidem, B. Magdalena
Pazia teste, non è vulgaribus cœli proce-
ribus est. Sic enim ipsa dum in ecstasi
quadam divina illum prædicat: *O quanta
est Aloysii Ignatianæ prolis gloria!* num-
quam credidissem, nî Dominus meus
JESUS mihi demonstrasset. Nulla, si
fas est ita loqui, gloria par illi videbatur,
quam in Aloysio conspicabar. Aio Aloy-
sium non mediocri esse sanctimonia. Sunt
è Cœlitibus quos Ecclesia veneratur, quos
non existimo tantâ illustrari gloriâ. Per-
vagari vellem totum terrarum Orbem, ut
ubique vulgarem Aloysium Ignatii filium
præstanti esse sanctitatem. Hæc Pazia.
Ex quibus patet præter egregiam B. Aloy-
sii laudem, Vincentii nostri cum illo col-
lationem à sapientissimis viris utrique
coœvis ac familiaribus initam, sat ponderis
habere ad eximiam virtutem illi afferen-
dam. Ceterùm cùm in ejusdem Aloysii
honorem publica flagellatio in Collegio
Neapolitano instituta, & proximè finita
esset, quidam è Sacerdotibus ad alios
conversus, Cernitis illic, ait, Patrem Vin-
centium Carafam? (nam tunc quidem
ibi degebatur) tempus erit, cùm publica
flagellatio

flagellatio in ejus quoque honorem instituetur. Certè Sancti nomen vulgare illi apud nos tro pariter atque apud alios seu Religiosos seu sacerdotes fuit. Et Mutius quidem Vitellescus, Societatis Præpositus Generalis, isto nomine illum appellare solitus erat. Quocirca viro cui-dam è nostris gravissimo Româ Neapolim discedenti; *Amplectere*, ait, *nomine meo sanctum illū Patrem Carafam*. Franciscus autem Picolominæus Vincentio in ea dignitate suffectus, cùm post sesqui annum gubernationis, gravissimis, quibus demum extinctus est, calculi doloribus urgeretur, Vincentii opem tamquam in cælo regnantis implorabat: intendens cum veneratione affectuque in ejus imaginem oculos, eumque simul cum S. P. N. Ignatio non nominatim compellans. Ad hæc Pater Joannes Evangelista de Gattis (è Societate, vir notæ Neapoli virtutis, quam præter cetera abundè probavit invicta patientia asthmatis, tam diuturni ac difficilis, ut per octo & viginti annos eum super strato cubare, vestesque ad quietem exuere non permiserit) interrogatus quo numero haberet Vicen-

O 5 tium,

trium, &c., respondit, quo sanctissimos in Ecclesia viros. Imò, aiebat, existimo haud esse nunc toto orbe sanctiorem, addiditque inter alia videri perpetuum miraculum; suæque sententiæ causas & firmamenta protulit.

ac præ-
fertim
P. Fran-
cisci
Mastrilli

Sed inter cetera locupletissimum, ac relatu dignissimum est P. Francisci Marcelli Mastrilli de Vincentio judicium. Quod priusquam depromam, operæ pretium judico de Marcello ipso pauca præmittere. Hic igitur ille est, quem insueto celebrique jam orbe toto miraculo S. Xaverius morti, cui proximus erat, eripuit: ereptumque voluit apud Japonas mortem quærere, martyrii palmâ illustrem; quam palmam diuturna horrendaque supplicia, heroicâ virtute Christi causâ tolerata, post quatuor quasi ambitus annos (tot enim illius curationem inter & mortem fluxere) tandem tulerunt. Non levis porrò conjectura est prodigiosam illam opem Vincentii precibus deberi. Eadem enim nocte, qua contigit, ipse id temporis Collegii Neapolitani, atque adeo Mastrilli Rector, de genibus orans, ad cervical moribundi acclinatus caput,

caput, hærebat: cumque identidem se erigeret, rogatus, est à quopiam è Nostris, quot horis Mastrillum supervictum crederet. Cui Vincentius, capitis succussum quæstionem repellens, *Non est,* ait, *abbreviata manus Domini: spero equidem ex eo morbo minimè obiturum.* Rursusque admoto ad cervical capite, preces resumpsit. Spem autem ab oraculo profectam esse, postmodum abundè confirmavit. Cum enim hominem de Societate cum morte colluctantem compriisset, qui hodiéque vivit, voce fidentiæ plenâ, *Noli metuere, ait moribundo: rametsi denuò Xaverium devocare cœlo deberemus.* Ergo Mastrillus beneficam Vincentii vim expertus, uti & sanctissimam vitam cum aliis Neapolitani Collegii domesticis frequenter suspexerat, sic de illo scribit ad P. Balthasarem Porticellam: *Pater Vincentius Carafa; sanctus, sanctus, sanctus. Desunt mihi verba, quibus me aptius explicem. Illi me singulis momentis commendō, & spero fore magnum Societatis lumen, quemadmodum iam est omnium speculum.* Hæc Mastrillus, Porticellâ ipso teste, litteris ad P.

Mutium

Mutium Vitellescum Societatis Generalem Kalendis Junii anni 1644. datis Pampago, quæ sedes est (Residentiam vocamus) Insulæ Ibabao, unius è Philippinis. Idem Clarissimus Martyr, Manilâ (Philippinarum est caput) ad Vincentium scribens, eumque salvere extremum jubens, quando proximè in Japoniam navigatus erat, sic in epistolæ calce affatur:
En, Pater, à prælio minimum distamus.
Laudetur Dominus FESTVS, qui post itineris quatuor continentes annos, tandem me ad hunc locum adduxit, tot ab hinc annis expeditum. Enim verò spes mihi est fore, ut paucis post diebus (nisi peccata mea tam felicem sortem mihi præcipiant) inter patibula tortorésque me circumspiciam, medio in foro urbis alicuius Japonicæ. Utinam istic Reverentiam vestram mihi adstantem intueri liceret, ut eius ex aspectu animos virésque ducerem ad patientiam tormentorum! quod cùm minimum merear, eam saltē vehementer obsecro, servus ipsius Dñ filius, nē studium suum spirituale, quo maximè indigo, mihi deesse patiatur. Certè quidem propensissima illa voluntas, qua Reverentiam

10

tiam vestram semper & colui & amavi,
buius ipsius imaginem adeo cordi impressit
meo, ut nec locorum nec temporum inter-
vallo deleri queat, aut ego isto solatio pri-
vari. Quamquam cogor fateri, gravissimè
me dolere, quod ex sancta consuetudine
exemplique Reverentia vestrae, non eum,
quem licebat, ceperim fructum- Quod qui-
dem non inde evenit, quod amissi boni
notitia, ut sit, maior ac luculentior sit,
quam fuerat praesentis: non profectò: num-
quam enim non optimè illud agnovi, ac
singulariter, uti par erat, suspexi; sed
quod, uti uti illud agnoscerem, non satis ba-
bui animi ac virium ad imitandum. Vale,
mi Pater, dum una inter nos in cælo vi-
deamus, & agamus inter servos, & de-
votos honori Illustrissimi Patris S. Fran-
cisci Xaverii, portantes manipulos no-
stros. Conquiesce, mi Pater, filius tuus ad
bellum tendit, ad præliandum prælia Do-
mini. Et quia extremum fortasse scribo
Reverentia vestrae, missionem peto à dub-
cissimo meo Patre Vincentio Carafa, cum
lacrymis, quas animi teneritudo lætitia-
que exprimit. Vale millies & millies,
Manila 28. Junij 1637. Denique ex
Patribus

Patribus, qui Vincentio convixere aliquamdiu, nullus erat, qui eum non duceret sanctum. Et quandoque audivi gravissimos viros (qui universim cognorant celeberrimos quosque sanctitatis famâ Societatis homines, in Germania, Hispania, Gallia, Lusitania) afferentes neminem se comperisse solidarum virtutum perfectione parem Patri Carafæ. Unde ingens omnium existimatio ac veneratio illius: quippe quæ etiam vetaret, ne quis ex affectu propensione familiarius, quam cæteri, eo uteretur, & cubiculum ejusdem ingressos, vel ex officio, sacro quodam horrore percelleret, non minus quam si sanctiora quædam adyta subiissent: alios sola illius recordatione ad difficillimos dæmonis insultus pervincendos animaret, ac corroboraret: nimirum astra benigna lucis vehiculo vim arcam influunt.

Item
exter-
norum
de ejus
sancti-
monia
opinio

Ea porrò, quibus etiam vivus utebatur, studiosè exquirebantur, & reverenter, ut sacræ Beatorum reliquiae habebantur: ac potissimum capilli, cum tonderentur. Quondam necesse fuit dentem illi elevare, dolorum ingentium fontem. Fuit qui

qui eum à chirурgo emere vellet magno.
At hic nec prece nec pretio induci potuit, ut eum alteri transcriberet: asserebatque nec cum totius Orbis auro reliquias hasce Vincentii commutaturū. Sæpè precaria corolla, aut ipsi ablata, aut mutata cum alterā: Qui obtinere vellet, piodolo, speciosam minūs, magisque vilem illi offerebat, ut eo promptiū suam donaret: priūs autem quām traderet, intingere suam aquæ lustrali solitus erat: ut, quemadmodum aiebat, malum omne ac vitium quod usu ac contactu illi afflaverat, detergeret. Regina ipsa Poloniæ voluit illius corollam ab ipso sibi postulari, disertè significans illam se expetere, quod Sanctum virum censeret. Obtinuit, ipsique per litteras benevolentiae notis insignes, gratias egit. Et P. Joannes Monbræus Varsoviâ 5. Junii 1649. ad Vincen-
tium datis, quanti illam æstimaret, ita prescribit: *Corolla precaria, & numisma,*
quod Paternitas vestra offerri jussit suæ „
Majestati per R. P. Provincialem, tam „
grata illi accidere, ut dictu difficile sit. „
Interdiu noctuque fert pendulum è collo „
Numisma, & è cingulo corollam: hono- „
ratissimo

„ ratissimo cellæ suæ loco reposuit reli-
 „ quias, quas à Paternitate vestra ipsi detu-
 „ li; itémque coronam s. vulnerum Christi.
 „ Agnoscit præterea valetudinem suam,
 „ cum aliqua miraculi specie recuperatam,
 „ meritorum precumque Paternitatis ve-
 „ stræ potius, quàm *ullius alterius fructum*
 „ *esse*. Hactenus Pater ille. Non potuit

Ad In- porrò Europæ finibus circumscribi splen-
dos us- dor sanctimoniaz Vincentii. Et enim ma-
que gnæ faces lumen longè latèque fundunt.
perva- Orientem igitur & Indias penetravit.
dens.

Atque hinc Religiosus quidam è S. Fran-
 cisci familia per litteras Vincentii chiro-
 graphum petiit: tamquam reliquias ho-
 minis, de quo olim Beatorum Catalogo
 ab Ecclesia adscribendo oraculum esset.

Quod unde acceperit, haud scio. Appen-
 dicem credo additam vaticinio R.P. Ber-
 nardini Realini suprà capite 3. relato de
 futurâ Vincentii sanctitate illustri; ex in-
 genio famæ bona pariter ac mala paula-
 tim augentis: tametsi procliviùs mala.

Illustris Ceterùm, in Italia illius nomen magis
apud quàm alibi inclaruit: maximè autem in
Italos Regno Neapolitano, ubi & diutiùs vixit,
 & ad Numinis gloriam ampliùs desudavit.

Dum

Dum Provincias istius Regni lustrabat,
eum Principes certatim in palatia sua
invitabant, saltem ad unius noctis hospiti-
tum, nimirum ut aliquid eorum, quibus
usus fuerat, impetrarent, uberem & am-
plam, ut rebantur, hospitii sui, & cujus-
libet officii mercedem. Quod attinet
ad Nobiles Sodalitii Neapolitani Equites,
erat qui Vincentium ipsum vivas ac sa-
cras reliquias, erat qui alio ejusmodi no-
mine; alii non aliter quam Sanctum vo-
citabant. Vix Admiralius Castellæ,
Prorex Neapolitanus creatus erat, cùm
eum in palatum accitum, amplexuque
benevolè dignatum rogavit, ut se ami-
corum numero accenseret, & fratris lo-
co duceret. Et promissum ab eo expri-
mere conatus est fore, ut se in regendo
dirigeret, libereque officii admoneret:
vicissim pollicitus, etiam interposito ju-
rejurando, numquam se passurum Vin-
centium audientiam suam vel momento
opperiri, ne propter haud levem ab aula
alienationem, ipse se ab ea summove-
ret: Denique quidquid indicaret ad ob-
sequii divini rationem pertinere, effe-
ctum se daturum; quamvis alioqui nulla

Nomi-
natim
Equitū
Soda-
lium:

P conscien-

conscientiæ lege ad id obstrictum. Tantumdem antea Medinæ Dux dixerat: sed Vincentius vel ideo quòd illi propinquus erat, & liberiùs, & quām poterat maximè, ejus congressum vitabat. Marchio quoque de los Velez, cùm in Siciliam, ut summo istic jure Regis nomine præcesset, per Neapolim iter haberet, Vincentii congressione, & divino spiritu, orationeque ad Nobiles Equites in secreta congregatiōne habitā frui voluit: conscientiæ rationes omnes illi exposuit, consiliisque ad gerendum munus appositis ab eo instructus fuit. Inter Sacros Præfules, non impare dignitati judicio Episcopus Puteolanus ex Ordine S. Augustini, atque ex nobilissima Ponteleon familia, ad Infulas evectus, quotiescumque Vincentio fiebat obvius, tamquam sancto viro manus osculari volebat. Gallopolitanus item Antistes in quadam epistola sua virum sanctum, magnumque Dei famulum nuncupat. Sed Monopolitanus suūm de sanctimonia illius judicium luculentius ceteris esse voluit. Nam cognitâ ejusdem morte persuadere sibi non potuit, aut missam mortualem
 (quam

Sacro-
 rum itē
 Præfulu
 de eo
 existi-
 matio.

(quam de requiem appellant) facien-
dam esse , aut æs campanum de more
tamquam pro mortuo pulsandum. Ratus
igitur Beatum , de SS. Trinitate in gratia-
rum actionem Sacrificiū patravit. Dein-
de templum nostrum ac funebre pro
Vincentio officium præsentia cohone-
stare rogatus , cenotaphium cereis arden-
tibus è palatio suo missis collustrari jussit ,
addens id se in gratiam gloriaīque San-
cti præstare ; rursumque de SS. Trinitate
missam fecit. Cardinalis Filomarini , Nea-
politanus Archiepiscopus acceptis de
ejusdem occasu nuntiis mœrorem animi
haud obscurè testatus , pro suo non vul-
gari boni publici studio , subjecit non esse
Deo insuetum , priusquam luculentam
populo Christiano plagam infligat , san-
ctos viros , qui precibus illigare sibi ma-
nus , irasque mitigare queant , de medio
tollere . Et verò timere se , ne Vincentii
mors grande aliquod infortunium por-
tendat . Cardinalis Altieri lecta oratione
P. Nicolai Zucchi de Vincentii sanctitate
ad Nostros habita , cuius exemplum ex-
petierat , manu sua scripsit cepisse se vo-
luptatem ex illius totius lectione , magis

P. 2 ac

Pontifi-
cis præ-
scritum

ac magis confirmari. Verùm cæteris præ-
habendum est SS. Patris INNOCENTII X.
hodie ad clavū sedentis super hac ipsa re
judicium. Semper enim ille Vincentium
pro viro penitus Deo devoto habuit,
multaque dixit huic judicio consentanea.
P. Famiano Stradæ alterum historiæ suæ
volumen sibi offerenti 20. Feb. 1648.
affirmavit magno sibi in pretio esse So-
cietatem, cum ob perpetuos in Ecclesiæ
commodum suscepitos labores, tum quod
Generalem sanctum sortita esset, adjun-
xitque se non posse huic denegare, quas
peteret, gratias. Et humanitatis hujus
eximiæ testem laudare habeo ipsum Vin-
centium, cuius fragmentum epistolæ ad
hominem de Societate sibi intimum ad-
scribo. Sic igitur ipse. *Jam nunc à Pon-*
tifice redeo: vix credat, quantā benevo-
lentiā comitatēque me acceperit. Egi cum
illo non secus quam cum Reverentia ve-
stra agerem. Opem suam mihi præsidium-
que, quævis illius occasio se det, addixit.
ac demum meis se precibus commendavit.
Reposui me pro illo frequenter quot diebus
Deum precari, insuper quot hebdomadi-
bis eidem transcribere tria sacrificiorum
millia,

millia, ex iis quæ Societas mihi suppeditatur. Magnam inde latitudinem ostendit, affirmavitque hoc donum magni se facere, saepiusque pro eo grates mihi egit, disertis verbis assirens magnum esse thesaurum. Ita Vincentius litteris 15. Jan. 1647. datis. Alias idem Summus Republicæ Christianæ Antistes, cum Societatis Vicarius Vincentii mortem recens obitam ei nunciaret, *Gravis*, inquit, *iactura hæc est. Magni illum pendebam: & vel solo ipius asperitu pie me commoveri sentiebam.* Paulò post, Patri Gravita de eodem obitu cum illo agenti, *Iactura*, respondit, *illa vestri Patris vehementer me afflixit. Certè eximus erat Dei servus.* Tanta cum humilitate, modestia & submissione ad nos accedebat, ut eius agendi ratio valde mihi probaretur. *Ad minimum voluntatis meæ nutum obsequentiissimus erat;* & ad urgendam illius expeditionem efficacissimus. Cumque Gravita subjiceret illustriora ad illius commendationem comperta esse, quam eo vivente vulgo creditum à nobis esset; imò & eximia & prodigiosa (ea intelligebat quæ ex